
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 32  del Reg.    Data 16-04-2020 
 
 

 

 
Oggetto: DESIGNAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
DELL'IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA  IMU (ART. 1, COMMA 778, l. N. 
160/2019). 

 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi , il giorno  sedici del mese di aprile alle ore 19:00, nella 
sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la 
Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE VICE SINDACO P 

BORRI MICHELE ASSESSORE A 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  2  Presenti numero    2 
Assenti numero    1 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 16-04-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che:  
-con Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014), articolo 1, 
comma 639 è stata istituita l'imposta unica comunale (IUC), composta 
dall'imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, e da una 
componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili 
(TASI) e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di 
raccolta e smaltimento dei rifiuti; 
-con la medesima Legge, all’articolo 1, comma 692, è prevista la designazione 
del Funzionario Responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di 
ogni attività organizzativa e gestione, compreso quello di sottoscrivere i 
provvedimenti afferenti tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le 
controversie relative al tributo medesimo;  
 
Richiamata la precedente Deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 
13/05/2014 con la quale si è provveduto alla designazione del funzionario 
responsabile dell’Imposta Unica Comunale (IUC), nella persona del Dott. 
Luigino Girolami;  
Preso atto che con Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-
2022), con l’art. 1, comma 738, a decorrere dall’anno 2020 è stata abolita 
l’imposta unica comunale (IUC) di cui all’art. 1, comma 639, della Legge n. 
147/2013, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI) e 
l’imposta municipale propria (IMU) viene disciplinata dalle disposizioni di cui ai 
commi da 739 a 783 del medesimo art. 1;  
Tenuto conto che, in base al nuovo assetto legislativo, dal 01/01/2020, oltre ad 
essere stata abolita la TASI, l’Imposta Municipale Propria (IMU) risulta avere 
una nuova disciplina;  
Richiamato l’art. 1, comma 778 della Legge n. 160/2019, in base al quale “.… Il 
comune designa il funzionario responsabile dell'imposta a cui sono attribuiti i 
poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello 
di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza 
in giudizio per le controversie relative all'imposta stessa ...”;  
Visto l’art. 1, comma 162, ultimo periodo, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
che testualmente dispone: 
"Gli avvisi di accertamento in rettifica e d'ufficio devono essere motivati in 
relazione ai presupposti di fatto ed alle ragioni giuridiche che li hanno 
determinati; se la motivazione fa riferimento ad un altro atto non conosciuto né 
ricevuto dal contribuente, questo deve essere allegato all'atto che lo richiama, 
salvo che quest'ultimo non ne riproduca il contenuto essenziale. Gli avvisi 
devono contenere, altresì, l'indicazione dell'ufficio presso il quale è possibile 
ottenere informazioni complete in merito all'atto notificato, del responsabile del 
procedimento, dell'organo o dell'autorità amministrativa presso i quali è possibile 
promuovere un riesame anche nel merito dell'atto in sede di autotutela, delle 
modalità, del termine e dell'organo giurisdizionale cui è possibile ricorrere, 
nonché il termine di sessanta giorni entro cui effettuare il relativo pagamento. Gli 
avvisi sono sottoscritti dal funzionario designato dall'ente locale per la gestione 
del tributo"; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 16-04-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Ritenuto, pertanto, necessario individuare il funzionario responsabile 
dell’Imposta Municipale Propria (IMU), con le attribuzioni di cui al comma 778 
dell’art. 1 della Legge n. 160/2019;  
Visto il decreto del Sindaco n. 3 del 28/06/2019 con il quale viene nominata 
Responsabile dell’Area Contabile, a far data dal 1/07/2019;  
Considerato che il Dott. Luigino Girolami per l’esperienza acquisita, ha 
ampiamente manifestato adeguata professionalità ed attitudine ad espletare 
funzioni ed incarichi direzionali e sarà in grado di svolgere con costanza e 
dedizione le funzioni ed i compiti che le verranno assegnati;  
Ravvisata l’opportunità di nominare il dott. Luigino Girolami quale funzionario 
responsabile dell’Imposta Municipale Propria (IMU), ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 1, comma 778 della Legge n. 160/2019 e ss.mm.ii., a cui sono conferite 
le funzioni ed i poteri di legge;  
Ritenuto necessario, al fine di garantire una regolare attività amministrativa, che 
le funzioni, le prerogative e i poteri del funzionario responsabile del tributo 
sopra indicato, siano assunte in via sostitutiva, in caso di assenza o 
impedimento, dal Segretario Comunale;  
Dato atto che, come chiarito dal Ministero dell'Economia e delle Finanze – 
Direzione Legislazione Tributaria - Federalismo Fiscale con nota prot. n. 
7812/2014 datata 15/04/2014, il nominativo del funzionario responsabile non 
deve essere inviato al Ministero ma pubblicato sul sito istituzionale del Comune; 
 Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, 
espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal Responsabile del servizio 
interessato, che si allega al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale;  
Visti:  
- il D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267 nel suo complesso;  
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale sull'ordinamento dei servizi e degli uffici;  
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del 
D.lgs 18.08.2000, n. 267;  
 
Ritenuta non necessaria l'acquisizione del parere di regolarità contabile;  
 
Con voti favorevoli, unanimi e palesi,  
 

D E L I B E R A 
 
1. di nominare quale Funzionario Responsabile dell’Imposta Municipale Propria 
(IMU), il Dott. Luigino Girolami, dipendente di ruolo di questo Ente, inquadrato 
nella Cat. “D”, Responsabile dell’Area Contabile, con decorrenza dalla data del 
presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 778, della Legge n. 
160/2019 e ss.mm.ii., conferendole tutti i poteri di legge;  
2. di precisare che, in ragione di tale designazione, al predetto funzionario 
responsabile sono attribuiti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e 
gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali 
attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative 
all’imposta stessa;  



DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 16-04-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

3. di disporre che, in caso di assenza o impedimento del Funzionario 
Responsabile designato con il presente atto, tutte le relative funzioni siano 
svolte dalla Segretario Comunale;  
Inoltre,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

stante l’urgenza di provvedere, per rendere operativa ad ogni effetto di legge la 
nomina, con voti favorevoli unanimi e palesi,  

D E L I B E R A 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
4^ comma, del D.lgs n. 267 del 18.8.2000. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 16-04-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 16-04-20  ATTO N. 32        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

DESIGNAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL'IMPOSTA 

MUNICIPALE PROPRIA  IMU (ART. 1, COMMA 778, l. N. 160/2019).      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 16-04-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  23-04-20    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 23-04-20   al  08-05-20,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   2246, in data 23-04-20  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno 16-04-20: 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì  16-04-20 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


